Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 декабря 2023 года 

Тосненский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Петрова Д.В., 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника Тосненского городского прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение №, ордер №, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, являющегося гражданином Российской Федерации, с образованием 9 классов, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, птг. Верхняя Синячиха, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Тосенским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей (штраф не уплачен);

под стражей по настоящему уголовному делу находящегося с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве кордона «Нижние Сютти» Лисинского сельского поселения 

<

адрес> без цели сбыта, с целью лично употребления, действуя умышлено, незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, через сайт «Блэкспрут» в сети «Интернет» за 2090 рублей наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенона, общей массой 0,90 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотических средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое забрал в тайнике в так называемой «закладке» в указанном лесном массиве. После этого незаконно хранил данное наркотическое средство без цели сбыта при себе в трусах с указанного момента приобретения до задержания сотрудниками полиции в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта в 150 метрах от поворота на кордон «Нижние Сютти» Лисинского сельского поселения на участке 102 км + 542 метра автодороги «Кемполово-Губаницы-Калитино-Выра-Тосно-Шапки» 

<

адрес>, после чего наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>. 

Он же, ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 15 метрах от 

<

адрес> СНТ «Фазенда» массива «Рубеж» 

<

адрес> (координаты 59.447092, 30.853289) без цели сбыта, с целью личного употребления, действуя умышлено, незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, через сайт «Блэкспрут» в сети «Интернет» за 3 100 рублей наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенона, общей массой 0,63 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотических средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое забрал в тайнике в так называемой «закладке» в указанном лесном массиве. После этого незаконно хранил данное наркотическое средство без цели сбыта при себе с указанного момента приобретения до задержания сотрудниками полиции при появлении которых, желая избежать уголовной ответственности в 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ сбросил наркотическое средство на землю в 15 метрах от 

<

адрес> СНТ «Фазенда» массива «Рубеж» 

<

адрес>, после чего оно было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что проконсультироваться с защитником, осознает правовые последствия заявленного ходатайства. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными доказательствами. Максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не превышает пяти лет лишения свободы. 

Таким образом, соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Исследованием личности установлено, что ФИО2 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 240, 241, 242). Со слов заболеваний не имеет. Не женат, имеет малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 228). Имеет регистрацию и постоянное место жительства. По месту жительства характеризуется без замечаний (т. 1 л.д. 238). Официально не трудоустроен. Имеет не снятую судимость по приговору Тосненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, который не оплачен (т. 1 л.д. 236). 

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у подсудимого ФИО2 малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 228). 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств раскаяние подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку деяния, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Назначая вид наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ), ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ), суд учитывает, что ФИО2 ранее был осужден за аналогичное преступление, мер по уплате штрафа, назначенного ему в качестве наказания не принял, продолжил преступную деятельность, совершил совокупность аналогичных преступлений, что свидетельствует о формировании в его личности устойчивой криминальной направленности, в связи с чем суд назначает подсудимому за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы. 

Назначая размер наказания за каждое из совершенных преступлений, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. Основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами совершенных преступлений, поведением во время или после совершения данных преступлений, иных обстоятельств, которые существенным образом уменьшали бы степень их общественной опасности, не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших в уголовном деле по назначению органа дознания и суда в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ признать назначенное наказание условным, установить испытательный срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных лиц (уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания), куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц; в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога и при необходимости курс лечения и (или реабилитации от наркомании; в течение двух месяцев со вступления приговора в законную силу трудоустроиться либо встать на учет в службу занятости населения и быть трудоустроенным либо занятым в соответствии с законодательством о занятости населения в течение всего испытательного срока; не изменять место жительства и работы без уведомления указанного органа. 

Наказание, назначенное приговором Тосненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно. 

Разъяснить, что условное осуждение может быть отменено с исполнением наказания по основаниям, предусмотренным ст. 74 УК РФ. 

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания зачету в срок отбытия наказания подлежи время содержания под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

- Первоначальные упаковки – пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой без содержимого; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой без содержимого; фрагмент полимерной пленки белого цвета; фрагмент изоляционной ленты синего цвета, хранящиеся в уголовном деле № (т. 1 л.д. 103, 128), - хранить в уголовном деле; 

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфапирролидиновалерофенонона, массой 0,81 г.; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенаноа, массой 0,04 г.; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенона, массой 0,59 г., стеклянную курительную трубку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанциям №№, 011027, 011028, 011029 (т. 1 л.д. 66, 79, 92, 116), - хранить до принятия итогового процессуального решения выделенным материалам дела (т. 1 л.д. 243-244, 246-247); 

- мобильные телефоны «Samsung» в корпусе серебристого с черным цветов, «Realme» в корпусе синего цвета; «Samsung» в корпусе белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т. 1 л.д. 149), - вернуть по принадлежности ФИО2

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших в уголовном деле по назначению органа следствия и суда, в сумме 10 362 (десять тысяч триста шестьдесят два) рублей 00 копеек оплатить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием адвоката. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке главы 40 УПК РФ, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре суда, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Петров Д.В.